
WWW.OPOVO.COM.BR 

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 2 DE OUTUBRO DE 2023 

interposto pela empresa COESA ENGENHARIA, decidiu-se pela Irnprocedencia dos aiegado.' 

" rMOStri ta LN.s.tts PtNce;s lár~r 

Para sattr mais, entre em contam: 

(85) 3255-6020 
ou midialegat@opovoicom.br O1OV00 

17•"~"' 

_____.... 

4. 

• ••• ,,k-,
.b 

EXCLUSIVAMENTE NO 

OPOVO, 

• ' 
„UCI Ntlej riâ É LI.Jd . 4 t‘Sd,i;,; 1, 

-mau aoa epeonur 1°4  T   Joi_Wodan—sata. toa._ 

17 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Ne P259827/2023 - EDITAL DO PREGA() ELETRONICO N° PE23016 • SME (SRP)(BB N° 
1021312) - Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA- 16/10/2023 às 09h (Horário de Brasília). 
OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais kpilsIções de material didático para alurm 
professores da Educação Infantil lia III do MunIcIplo de Sobral, conforme Sepecillcações çonstantes no 
Termo de ReferAncia. VALOR DO EDITAL: Gratuito, INFORMAÇOES: Site: 

enikrial n Ri Me I N° 1.250 4° andar. FONE: (80) 3077. 
1157 e 1146. Sobral-CE, 29 de setembro de 2073. A PrsgóbIr8-"TaarleMuuana alwve e. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DETAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA 
DE PREÇOS N° 009/2023/TP - A Comissão de Licitação do Município de Tamboril, localizada à Rua 
Geordniano Rodrigues do Feries. SIN. bekro São Pedro, Tembodt/CE comunico aos Interessados que 
dia 18 de Outubro de 2023, às 09h (Horário Local), abrirá Licitação na Modalidade Tomada do Preços 
R" 009/2023/TP, cujo Objeto é e Construção do pasaagens molhadas na zona rural do Município de 
Tamboril -Ceará. o qual se encontra na Integra na Comírsão da Licitação. no endereço acima, no horário 
de expediente ao público, bem como floY Sinos: munir•Igios.49.,0,050.,.VISgt4O0es/ e 
myw,tamboaLce„ggy,14.. Tamboril-CE, 29 de Setembro de 2023. Antonio Romulo avone Araujo 
Veras-Secretário delnfraostruturae Serviços Públicos. 

rbe semici op 
nanNrin 08 aSauuon • 

,kx%41.

. • .;••• • • 

tna !crua k MN) ""ii,r153kUrIM 



140 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°185 1 FORTALEZA, 02 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.09.26.0100 
outubro de 2023 às 09:00 horas. Julgamento: Menor preço global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA eik 
DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — CLEMENTINO RODRIGUES CAMPELO 
PALMÁCIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO DE ENGENHARI 
Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no site http://municipiosAce,ce.gov.br/licitacoes.
Alves Silva — Presidente da Comissão de Licitação. 

* * * 4, 4. 4,

brai

ANITTE1 
MUNICÍPIO D'E,%. 

..,EDITAL. Informações: 
ifiicisca Silvania de Sousa 

;:r • r 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz —Aviso de Licitação —Tomada de Preços N° 11.009/2023 TP. A Preside e` 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 18 de ou 
horas), na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz, localizada a Rua da Integração, S/N, C 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para construção de agencia comuna 
dos correios na localidade de Caponga da Bernarda, no Município de Aquiraz./CE, o qual se encontra disponível no endereço acima, no 
às 12:00h. A Presidente. 

Comissã erãianente 
de 2023 às 09h (nov 

quiraz, CE, e 
(r.,soli (Les 

Oh 

*4* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
- TOMADA DE PRECOS N° 2023.03.08.1. A CPL torna público para o conhecimento dos interessados que após análise do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa COESA ENGENHARIA, decidiu-se pela improcedência dos alegados nas razões recursais, mantendo-se o julgamento da Comissão 
de Licitação junto à fase de propostas de preços, permanecendo as empresas recorridas CLASSIFICADAS, não se alterando a ordem de classificação. 
Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Helena Mendonça Figueiredo n° 200 - Centro, no horário das 7:30 às 13:30hs ou ainda através do e-mail: 
milagresceara@outlook.com. Milagres/CE, 29 de setembro de 2023. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

*4* *** *4* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tauá —Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria 
da Educação, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico n° 28.09.001/2023-SME, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de recargas de cartuchos, aquisições de cartuchos, cilindros, unidades de cilindros, tintas para impressoras, máster e tintas para 
duplicador, para atender as demandas da Secretaria da Educação do Município de Tauá-CE. Com Abertura das Propostas para o dia 17 de outubro de 2023, 
às 08h00m1n. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php: 
https://novobbmnet.com.br/ e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Tauá-CE, 28 de setembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

*** *4* *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Cedro — Resultado das Propostas de Preços. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/ 
CE comunica aos interessados o resultado da Tomada de Preços N° 0104.01/2022-03, cujo objeto é a contratação de pessoa juridica para prestação dos 
serviços de adequação de terreno localizado no planalto dos cadeiras para receber projeto de areninha do governo de Estado do Ceará, junto a Secretaria de 
Esporte do Município de Cedro/CE, declarando vencedora a empresa: Inova Construções e Serviços EIRELI, CNPJ N°29.342.190/0001-07 com o valor 
global de R$ 145.959,29 (cento e quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos). A Comissão de Licitação declara aberto 
o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 29 de setembro de 2023. Túlio Lima Sales - Presidente da CPL. 

*** *4* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO. A CPL do Município de 
Milagres/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que a empresa BARBOSA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, interpôs Recurso 
Administrativo junto ao julgamento da fase de habilitação, referente ao Processo Licitatório na modalidade Concorrência n° 2023.07.20.1, em razão da 
inabilitação da mesma, ficando desde já concedido o prazo para as contrarrazóes por parte dos licitantes interessados. Maiores informações na sede da CPI„ 
sito na Rua Helena Mendonça Figueiredo n°200 - Centro, no horário das 7:30 ás 13:30hs ou ainda através do e-mail: milagresceara@outlook.com. Milagres/ 
CE, 29 de setembro de 2023. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

*** *44 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023rfP— A 
Comissão de Licitação do Município de Tamboril, localizada à Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, bairro São Pedro, Tamboril/CE comunica aos 
interessados que dia 18 de Outubro de 2023, às 09h (Horário Local), abrirá Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 009/2023/TP, cujo Objeto 
é a Construção de passagens molhadas na zona rural do Município de Tamboril - Ceará, o qual se encontra na íntegra na Comissão de Licitação, no 
endereço acima, no horário de expediente ao público, bem como nos Sítios: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.tamboril.ce.gov.br. Tamboril-CE, 
29 de Setembro de 2023. Antonio Romulo Navone Araujo Veras — Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos. 

*** *4* *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023-
PE — A PMC torna público que realizará no dia 16 de Outubro de 2023, às 09h, no Site: www.b11.ore.br, o Pregão Eletrônico NI' 018/2023-PE, referente 
à Aquisição de Combustível na cidade de Fortaleza, para o abastecimento dos veículos pertencentes as Unidades Administrativas (Secretarias) 
da Prefeitura Municipal de Caridade/CE, conforme Termo de Referência Anexo I. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllorg.br ou http:// 
municipios.tce.ce.gov.br!licitacoes/, e na Sede da PMC no período de 08h as 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. 
Caridade-CE, 29 de Setembro de 2023. Antonia Keliane Alves Ferreira — Pregoeira. 

*** 4,4* *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — ADITIVO N°07 AO CONTRATO N° 0152021.01 — AVISO DE ADITIVO 
— OBJETO: PRORROGAR O PRAZO do contrato para a prestação de serviços de transporte escolar destinado à Prefeitura Municipal de Marco-CE., 
por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 7.678.504,68 (Sete milhões, seiscentos e setenta e oito mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do Caput do Art. 57, c/c os § 1° e 2° do Art. 58, ambos da Lei rf 8.666/93. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. 
Prefeito Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro, de 08 às 13h, E-mail: licitacaomarco@gmail.com. Marco-CE, 07/07/2023 — Maria Edineila Silveira — Sec. 
de Educação, Cultura e Desporto. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO N° P259827/2023 — EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23016 - SME (SRP) (BB N° 1021312) — Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 16/10/2023 ás 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de material didático para alunos e professores da Educação Infantil 11 e III 
do Município de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http:// 
licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 29 de Setembro de 2023. A 
Pregoeira — Maria Augusta Silveira. 

*** *** *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE — AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 09.01/2023-TP. 
A Prefeitura Municipal de Araripe, através da comissão permanente de licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de tomada de 
preços, autuada sob o n° 09.01/2023-TP, cujo objeto é a Contratação dos serviços de reforma e ampliação do prédio do Instituto de Previdência Municipal 
— IPREMA do Município de Araripe/CE, conforme projeto em anexo, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 18 de outubro de 2023, 
às 8:00 horas, na sala da comissão de licitação, situada na Av. José Loiola Alencar, 440, Araripe/CE, 29 de setembro de 2023. Claudio Ferreira dos 
Santos - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *4* *** 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT — EXTRATO DE CONTRATO N° 16/2023 — CONTRATANTE: IDT, CNPJ N" 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: ARKLOK EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA S/A, CNPJ rf 10.489.713/0001-14. OBJETO: Locação de 

equipamentos de informática. BASE LEGAL: Pregão n°05/2023, Lei n°8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses. PREÇO: R$ 182.167,56. 
Fortaleza, 15/09/23. Raimundo Nonato L Angelo, Andrea Rivetti e Renan Torres. 

FSC 
hco, 

MISTO 
~e mesmo 
• pallr de brim 

reaponWaie 

FSC• C1213031 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 188, Segunda-feira, 2 de Outubro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 9/2023/TP 

A Comissão de Licitação do Município de Tamboril, localizada à Rua Germiniano 
Rodrigues de Farias, S/N°, Bairro São Pedro, Tamboril/CE comunica aos interessados que 
dia 18 de Outubro de 2023, às 09h (Horário Local), abrirá Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços N2 009/2023/TP, cujo Objeto é a Construção de passagens molhadas na zona 
rural do Município de Tamboril - Ceará, o qual se encontra na íntegra na Comissão de 
Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, bem como nos Sítios: 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.tamboril.ce.gov.br. 

Tamboril-CE, 29 de Setembro de 2023. 
ANTONIO ROMULO NAVONE ARAUJO VERAS 

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos 

PHEI-EllURA MUNILIPAL DL IRAM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2509.01/2023PESRP 

A Prefeitura Municipal de Trairi por através da Secretaria de Saúde por 
intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N2 2509.01/2023PESRP, tipo menor preço, para Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de ambulâncias Tipo D (UTI Móvel), destinadas a manutenção 
das atividades do Hospital Municipal do Município de Trairi/Ce Secretarias do Município de 
Trairi-CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no sitio 
eletrônico www.blIcompras.org.br, iniciando o acolhimento das propostas no dia 03 de 
Outubro de 2023 às 09:00H, a abertura das propostas de preços será no dia 13 de Outubro 
de 2023 às 09:001,. Procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n2 
10.520/2002, Lei Federal n2 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores 
que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinto Ferreira, 356 - Planalto 
Norte - Trairi/CE, bem como nos sítios eletrônicos www.blIcompras.org.br, 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br, http:// http://www.trairi.ce.gov.br/. 

Trairi/CE, 29 de Setembro de 2023 
ALEX DA COSTA 

Pregoeiro(a) 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 1906.01.2023 - CP 

Esta Comissão de licitação vem publicar o Resultado do Julgamento da 
Habilitação da Concorrência Pública N2 1906.01.2023 - CP. Objeto: adequação, recuperação 
e ampliação de um prédio localizado na Avenida Salvador Martins, destinado ao 
funcionamento do complexo da Assistência Social do Município de Trairi. Empresas 
Inabilitadas: Whipec Empreendimentos, Estrutural Engenharia e Construção LTDA, 
Construtora JLV LTDA, R 5 M Pessoa LTDA, V T Construções e Serviços - LTDA, Emmy's 
Edificações EIRELI, Podium Empreendimentos LTDA, Medeiros Construções e Serviços LTDA 
- ME, CENPEL - Centro Norte de Projetos e Empreendimentos LTDA, Al Construtora e 
Transporte LTDA, Optima Construções LTDA, LS Serviços de Construções LTDA - ME, 
Moretto Construções e Serviços EIRELI, M5 Construtora & Serviços Urbanos EIRELI, PRO 
Limpeza Serviços e Construções LTDA, LB Construções LTDA, Construtora Vipon EIRELI, 
Lexon Serviços e Construtora e BMGA Serviços LTDA. Empresas Habilitadas: Águia 
Construtora e Incorporações LTDA - EPP, Calmac Construtora Alves Machado, Consbral 
Construções & Empreendimentos LTDA, Tecta Construções e Serviços, Construtora Borges 
Carneiro LTDA, Novo Caminho Construtora LTDA, Imperius Serviços e Construções, 
Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI, R7 Serviços e Construções EIRELI - ME, EPS 
Construtora - ME, Plataforma Serviços e Construções LTDA, Abrav Construções Serviços 
Eventos e Locações LTDA EPP, Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, WU Construções 
e Serviços LTDA, 3D Construções LTDA, Construtora Beija-Flor LTDA, Construtora Smart 
LTDA, Construções Venix LTDA, Rotex Engenharia LTDA, Construtora AG LTDA, Incorporadora 
e Construtora Nordeste LTDA e PMG Construções e Locação LTDA. Fica aberto o prazo 
recursal a partir da data desta publicação, conforme art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei de 
Licitações. Maiores informações, na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura de Trairi. 

Trairi-Ce, 29 de setembro de 2023 
ANTONIO EUDES DE LIMA FILHO 

Presidente da CPI 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 S029/2023 

Processo n2 19836/2023 ID. CIDADES: 2023.009E0500001.01.0012 
O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe de Pregão da Secretaria 

Municipal de Saúde, torna público aos interessados que a licitação foi julgada 
FRACASSADA. Objeto: Aquisição de 02 veículos de passeio zero quilômetro para atender as 
atividades desenvolvidas nos setores médicos, enfermagem, assistência social e 
administrativa realizados pelas Unidades de Saúde. 

Aracruz, 29 de setembro de 2023 
THAIS TRIVILIM DE PAULA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE OBRAS PÚBLICAS N2 40/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA - ES; FUNDO DE SAÚDE DE BOA 
ESPERANÇA/ES. 
CONTRATADO: O&S ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n2. 
42.258.596/0001-74. 
OBJETO: É objeto deste contrato é a Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia ou arquitetura para execução de obra de Construção da Unidade Sanitária 
Crenilda da Penha e Silva, no Município de Boa Esperança/ES, com fornecimento de 
materiais e mão de obra, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Processo Administrativo n2. 5038/2023, Tomada de Preços ri* 001/2023, e segundo a 
proposta e demais peças integrantes do edital respectivo, os quais, conhecidos e 
aceitos pelas partes, incorporam-se a este instrumento, independentemente de 
transcrição. 
1.2. O presente contrato rege-se pelas normas consubstanciadas na Lei Federal 8.666, 
de 21 de junho de 1993, em sua redação atualizada e legislação complementar 
vigente. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.654.383,95 (Um milhão seiscentos e cinquenta e quatro mil 
trezentos e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência do Contrato será de 455 
(quatrocentos e cinquenta e cinco) dias, a contar da data da assinatura devendo ser 
este ser publicado na imprensa oficial, nos termos do parágrafo único do art. 61 da 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://mvw.in.gov.briautentiodade.htne, pelo código 05302023100200239 

Lei n2 8.666/93, podendo tal prazo ser prorrogado nas hipóteses elencadas no 
parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei n2 8.666, de 1993. 
O prazo previsto para execução da obra é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
corridos, a contar da data de assinatura pela CONTRATADA na Ordem de Serviço 
expedida pela CONTRATANTE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde - FMS. 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Projeto Atividade: 008001.1030100252.164 - Construção 
Manutenção das Unidades Básicas de Saúde. 
Elemento Despesa: 44905100000 - Obras e Instalações. 
Ficha: 044. 
Valor: R$ 771.656,17. 
Fonte de Recursos: 150000150000 - Receita de Im 
Impostos - SAÚDE. 
Valor: R$ 1.056.000,00. 
Fonte de Recursos: 160100000000 - Transf. Fund 
Provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrut 
Assinatura do Contrato em 28/09/2023. 
PROCESSO N2 5038/2023 
TOMADA DE PREÇOS N2 001 / 2023 
FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE 
Prefeita 
ROGERIO VIEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 
Gestor do Contrato 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

Reforma, Ampliação e 

41CIPL77": 

stp e de Transferência:'

*** 

Fundo de Recursos do SUS 
r k 4o.

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N2 7/2023 

11 ' o 1,1 

F 

DE '1.1CSç

IT 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES, por intermédio da CPL, 
torna pública a convocação das empresas habilitadas na Tomada de Preços n2 007/2023, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para construção de um centro de 
convivência/comunitário, na Rua Adriano Pereira, n2 01, Bairro Zumbi, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, para a sessão pública de abertura das propostas comerciais que ocorrerá no 
dia 05/10/2023 às 13:30h. local: Rua Vinte e Cinco de Março, n° 28/38, Centro, nesta 
cidade - SEMFA - 1° andar - Sala de Reunião. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de setembro de 2023. 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 105/2023 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: LORENA 
COSMETICOS LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática através de 
convênio com a secretaria de estado do espirito santo, esses equipamentos serão 
utilizados na secretaria municipal de saúde. VIGENCIA: 27 de setembro de 2023 a 27 de 
setembro de 2024. VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico 
n2 0021/2023, processo administrativo n2 2.439/2023 e Código de Identificação 
CidadES/TCE-ES: 2023.021E0500001.02.0011. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 106/2023 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: CENTERDATA 
ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos de informática através de convênio com a secretaria de estado do espirito 
santo, esses equipamentos serão utilizados na secretaria municipal de saúde. VIGENCIA: 27 
de setembro de 2023 a 27 de setembro de 2024. VALOR: R$ 11.310,00 (onze mil, trezentos 
e dez reais). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 0021/2023, processo administrativo n2 
2.439/2023 e Código de Identificação CidadES/TCE-ES: 2023.021E0500001.02.0011. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 107/2023 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: LUIZ CESAR 
THOMAS. OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática através de convênio com a 
secretaria de estado do espirito santo, esses equipamentos serão utilizados na secretaria 
municipal de saúde. VIGENCIA: 27 de setembro de 2023 a 27 de setembro de 2024. VALOR: 
R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 
0021/2023, processo administrativo n2 2.439/2023 e Código de Identificação CidadES/TCE-
ES: 2023.021E0500001.02.0011. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Ne 1/2023 

RETIFICAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 1/2023 
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/TCE-ES: 2023.021E0700001.01.0012 
No Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 000001/2023, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF 
PROFESSOR EDSON ALTOÉ: 

Onde se lê: 14 - DO INSTRUMENTO DE CONTRATO 
14.1-A contratação será formalizada por intermédio de instrumento 

contratual. 
14.2-Em caso de aditamento contratual que incorra em modificação da 

planilha orçamentária originariamente apresentada pelo licitante, os novos valores não 
poderão acarretar redução, em favor do contratado, da diferença percentual original 

entre os custos unitários dos insumos e serviços cotados em sua proposta e aqueles 
constantes da Tabela do IOPES-ES data base de novembro de 2015. 

Leia-se: 14 - DO INSTRUMENTO DE CONTRATO 
14.1-A contratação será formalizada por intermédio de instrumento 

contratual. 
14.2-Em caso de aditamento contratual que incorra em modificação da 

planilha orçamentária originariamente apresentada pelo licitante, os novos valores não 

poderão acarretar redução, em favor do contratado, da diferença percentual original 

entre os custos unitários dos insumos e serviços cotados em sua proposta e aqueles 

constantes dos valores planilhas SINAPI/ES e IOPES e composições, com data base de 
fevereiro de 2023, sendo empregado aos serviços regime com desoneração e BOI 

31,01%, 
Informações pelo telefone (28) 3547-1427 de 07h00min às 13h00min, ou no 

endereço: Avenida José Grilo, n2 426, Centro, Conceição do Castelo, ES, ou pelo e-mail: 
pmcc.licita@gmail.com. 

Conceição do Castelo, ES, 29 de setembro de 2023. 
CHRISTIANO SPADETTO 

Prefeito 

Documento assinado digitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/08/2031. %P 
que institui a infraestrinura de Chaves Públicas Brasileira • ICP•Brasil. 


